
QUINTA-FEIRA, 02 DE JUNHO DE 201112  CADERNO 3

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 239036

PORTARIA: 186
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
MAURO CRISTIANO FREITAS               GERENTE                  563162925   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
10122012545750000    0269001022          339030              500,00
10122012545750000    0269001022          339036              2.500,00
10122012545750000    0269001022          339039              1.000,00
Observação: PROCESSO 2011/198810. PERIODO DE 
APLICACAO 01/06/11 A 30/06/11.
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 239157

PORTARIA Nº 185/2011 - AJUR/GAPRE/HEMOPA, de 31 
de maio de 2011.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições 
legais, e
Considerando o disposto na Portaria Nº 167/2011-AJUR/
GAPRE/HEMOPA, de 20 de maio de 2011, que constituiu a 
Comissão de servidores pelo período de 02 de maio a 30 de 
setembro, para coordenar, formular e acompanhar as diretrizes 
e estratégias específicas da Área de Assistência Hemoterápica 
e Hematológica que deverão ser consolidadas na elaboração 
do Plano Plurianual 2012/2015, de acordo com as diretrizes do 
Governo Estadual a serem informadas pela SEPOF.
RESOLVE:
I - INCLUIR, o servidor abaixo relacionado para compor a 
referida Comissão.

MATRÍCULA NOME CARGO

5488583-2 WALTER NAZARETH AGUIAR DA SILVA Administrador

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
III– Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – Fundação HEMOPA, em  31 de  maio de 
2011.
LUCIANA MARADEI
Presidente da Fundação HEMOPA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 239200

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 31/05/2011
Valor: 4.304,50
Vigência: 31/05/2011 a 03/10/2011
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: O valor originário fica reajustado em 4,75% 
sobre o valor global, de acordo com IPC-FIPE estabelecido na 
Cláusula Quinta.
Contrato: 187-08
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118826230000    339092              0269001022          
Estadual
Contratado: transportadora transcidade ltda
Endereço: Rod Br 316, Bairro: Centro, s/n
CEP. 67200-000 - Marituba/PA
Telefone: 9132654700 
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 239271

PORTARIA Nº  192/AJUR/GABINETE/HEMOPA, DE 01 DE 
JUNHO DE 2011.

A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando que a autoridade que tiver ciência de 
irregularidade no serviço público é obrigada a promover a 
sua apuração imediata, mediante sindicância ou processo 
administrativo disciplinar, assegurado ao acusado a ampla 
defesa;
Considerando que nenhuma sanção poderá ser imposta a 
servidor público sem que se garanta, por intermédio do devido 
processo legal, o direito de defesa a ser exercitado da forma 
mais ampla possível, conforme o estabelece o art. 5º da 
Constituição Federal, reiterado pela Lei. 5.810/94;
Considerando a necessidade de instituição da Comissão de 
Sindicância e Processo Administrativo Disciplinar que irá 
apurar responsabilidade de servidores por infrações praticadas 

no exercício de suas atribuições, através do Processo 
Administrativo Disciplinar nº 001/2011, de acordo com os arts. 
199 e seguintes da Lei 5.810/94;
RESOLVE,
I – Designar os servidores abaixo relacionados, para, sob a 
Presidência do primeiro, constituírem a Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar, que irá apurar possíveis danos 
ao serviço público, por  afastamentos ao serviço através 
de Licenças Saúde, concedidas através inúmeros atestados 
médicos aparentemente injustificados, com realizações 
de perícias médicas com diferentes Códigos de Doenças, 
quando no mesmo período de afastamento encontrava-se 
desempenhando normalmente suas atividades profissionais 
em outra Instituição de Saúde, o que constitui falta grave 
aparentemente cometida pela servidora ANTONIA PORTELA 
COUTINHO, através do Processo Administrativo Disciplinar nº 
001/2011, com prazo de 60 (sessenta) dias da publicação desta 
Portaria, prorrogáveis por igual período:
-          CLEISON MARTINS DOS SANTOS
-          RITA MARIA XENOFONTE KUDO
-          MARIA DO SOCORRO BARRETO CABRAL
II – A possível constatação de que a servidora encontrava-
se trabalhando em outra Instituição durante o período 
das Licenças para tratamento de Saúde, encontra-se 
regulamentado no artigo 79 do Regime jurídico dos Servidores 
do Estado do Pará; Lei nº 8.429/92, que veda o exercício da 
atividade remunerada  durante o período da Licença para 
Tratamento de Saúde.
III - Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Fundação 
HEMOPA, em 01 de junho de 2011.
Luciana Maradei
Presidente da Fundação HEMOPA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 239269

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 28/2011
Objeto: Aquisição de Material de Consumo: embalagem em 
envelope auto-selante para esterilização de material médico 
hospitalar.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br
Observação: Havendo divergência entre a especificação do(s) 
item(ns) do edital e do sistema Comprasnet, prevalecerá a 
especificação constante deste edital.
Responsável pelo certame: Andreza Etheene Cavalcante Tavares
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 15/06/2011
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
10122012545750000       339030     0269001022          
Estadual
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

LICENÇA PATERNIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 238935

Nº de Dias: 10 (Dez) dias
Nome: GERVASIO MAGALHAES COSTA BANDEIRA FERREIRA
Matrícula:57195651/ 1
Cargo/Lotação: AUX.ADMINISTRATIVO/ FPEHCGV
Período:25.05.2011 A 03.06.2011
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 239286

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 30/05/2011
Valor: 1.428,57
Vigência: 03/06/2011 a 03/07/2011
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: DAR CONTINUIDADE AOS SERVIÇOS 
CONTRATADOS.
Contrato: 34
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392118125790000    339036              0101000000          Estadual

Contratado: KELSON LUIZ LOPES PINHEIRO
Endereço: Tv Nove de Janeiro, Bairro: Fátima, S/N
CEP. 66060-080 - Belém/PA
Complemento: CJ NORTE BRASILEIRO BL B AP 301
Telefone: 0000000000 
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 239247

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 30/05/2011
Valor: 773,81
Vigência: 03/06/2011 a 03/07/2011
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: DAR CONTINUIDADE AOS SERVIÇOS 
CONTRATADOS.
Contrato: 63
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13392118125790000    339036              0101000000          Estadual
Contratado: RONALDO CASTRO MARQUES
Endereço: Est do Icuí-Guajará, Bairro: Icuí-Guajará, 09
CEP. 67125-000 - Ananindeua/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 239425

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 135 DE 30 DE MAIO DE 2011.
Servidor: Lucicleide Lima Monteiro
Cargo: Assistente Administrativo
Matrícula: 57190446/1
Dias de Licença: 30 dias
Período: 09.06 a 08.07.2011
Triênio: 16.10.2007 a 15.10.2010
PORTARIA Nº 139 DE 31 DE MAIO DE 2011.
Servidor: Deyselene Barros de Assunção
Cargo: Técnico em Gestão Cultural-Arquiteto
Matrícula: 57192629/1
Dias de Licença: 30 (trinta) dias
Período: 13.10 a 11.11.2011
Triênio: 27.11.2007 a 26.11.2010
PORTARIA Nº 100 DE 07 DE ABRIL DE 2011.
Servidor: Luiz Guilherme Campos de Araújo
Cargo: Agente Administrativo
Matrícula: 32700/1
Dias de Licença: 60 (sessenta) dias
Período: 01.04 a 30.05.2011
Triênio: 01.06.1985 a 31.05.1988.
PORTARIA Nº 137 DE 30 DE MAIO DE 2011.
Servidor: Antonio Kleber Soares Farias
Cargo: Assistente Cultural - Cenotécnico
Matrícula: 57190466/1
Dias de licença: 30 (trinta) dias
Período: 01 a 30.07.2011
Triênio: 16.10.2007 a 15.10.2010.

LIECENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 239430

PORTARIA Nº 138 DE 31 DE MAIO DE 2011.
Servidor: Ana Elizabeth da Silva Seguin Dias
Cargo: Sociólogo
Matrícula: 31844/1
Laudo Médico: 111122A/1 de 12.05.2011
Dias de licença: 30 (trinta) dias
Período: 25.04 a 24.05.2011

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 239452

ERRATA DA PORTARIA DE FÉRIAS
PORTARIA Nº 127 DE 19 DE MAIO DE 2011.
Onde se lê

NOME P.AQUISITIVO P.GOZO

Guiomar do Socorro da Rocha 
Moreira

01.06.09 a 
31.05.10

01.06.11 a 
30.06.11

Leia-se

Guiomar do Socorro da Rocha 
Moreira

01.06.09 a 
31.05.10

27.06 a 
26.07.2011

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 239521

PORTARIA N.º 148 DE 01 DE JUNHO DE 2011
Servidor (a): Marcio Jose Pereira Menezes
Matrícula n.º: 54184743/5
Cargo: Gerente de Espaço Cultural
Dias: 30 (trinta)


